
Provincia de Catamarca

/

/

CÁMARA DE SENADORES
Mesa General de Entrada y Salida

EXPEDIENTE PARLAMENTARIO

LETRA: C	 E	 NUMERO: 329	 AÑO: 2020

Iniciador:	 Cámara de Diputados. PODER EJECUTIVO PROVINCIAL.-
Tipo:	 LEY

Extracto:	 REGIMEN PROVINCIAL DE RESPONSABILIDAD FISCAL MUNICIPAL
Fecha:	 19 Nov. 2020
Hora:	 11:13:18.544507

.

fl

po, Opto S,s(e,no -	 /ttíor,,ço,ç



Poder Legislativo
Cámara de Diputados

Catamarca

SAN FERNANDO DEL VALLE DE CATAMARCA,

NOTA C.D.P. N° tt:

Señor
Presidente de la Cámara de Senadores
de la provincia de Catamarca
¡ng. Rubén Dusso

SU DESPACHO:

. Me es grato dirigirme a Usted, a efectos de remitirle - para su

tratamiento - el texto adjunto del proyecto de Ley sobre "Régimen Provincial de

Responsabilidad Fiscal Municipal' que obtuviera media sanción de este Cuerpo

en la Vigésima Cuarta Sesión Ordinaria llevada a cabo el 18 de noviembre del

corriente año.

A tal efecto acompaña a la presente, la documentación

correspondiente.

Con tal motivo, saludo a usted atentamente.

. II°	 .
CATAMARCA

EG'4

PRESIDENTA
CAMARA DE DIPUTADOS
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EL SENADO Y LA CÁMARA DE DIPUTADOS

DE LA PROVINCIA DE CATAMARCA

SANCIONAN CON FUERZA DE

LEY

RÉGIMEN PROVINCIAL DE RESPONSABILIDAD FISCAL
MUNICIPAL

CAPÍTULO ¡

DE LA CREACIÓN

S ARTÍCULO 1 1'.- En cumplimiento de lo acordado mediante el
Consenso Fiscal ratificado por Ley N° 5.540, suscrito entre la Provincia
y los municipios, créase el Régimen Provincial de Responsabilidad
Fiscal Municipal con el objeto de establecer reglas generales de
comportamiento fiscal municipal, promover la implementación de
buenas prácticas de gobierno y dotar de una mayor transparencia a la
gestión pública, el que estará sujeto a lo establecido en el presente
régimen.

CAPÍTULO II

TRANSPARENCIA Y GESTIÓN PÚBLICA

ARTÍCULO 20. A los fines del cumplimiento del artículo precedente,
el Ministerio de Hacienda Pública, antes del 31 de octubre de cada año,
informará a los municipios el marco macrofiscal para el siguiente
ejercicio, el cual deberá incluir:

a) Las proyecciones de recursos de origen nacional y provincial
detallando su distribución por régimen y por municipio;

b) Las proyecciones de las variables macrofiscales nacionales
provistas por el Consejo Federal de Responsabilidad Fiscal.

ARTÍCULO 3°.- Las ordenanzas de presupuesto general de los
municipios, o en su caso los presupuestos aprobados por la Dirección
Provincial de Relaciones Institucionales en el área de la Secretaria de
Asuntos Municipales (o el organismo que en el futuro lo reemplace);
contendrán como mínimo:

a) La autorización de la totalidad de gastos;
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b) La previsión de la totalidad de los recursos, afectados o no, de
todos los organismos municipales y los flujos financieros de los
todos fondos que puedan constituir;

c) Las previsiones correspondientes a todos los entes autárquicos,
institutos, empresas py sociedades que prevén en sus cartas
orgánicas o disposiciones legales vigentes respecto al Sector
Público no Financiero.
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Los recursos y gastos figurarán por sus montos íntegros, sin
compensaciones entre sí.

Lo dispuesto en el presente artículo no implica alterar las leyes
especiales en cuanto a sus mecanismos de distribución o intangibilidad,
en cuyo caso no estarán sometidas a las reglas generales de ejecución
presupuestaria.

ARTÍCULO 41.- La Autoridad de Aplicación prevista en el Artículo
26, establecerá los conversores que utilizarán los municipios para
obtener clasificadores presupuestarios homogéneos con los aplicados en
el ámbito del gobierno provincial, lo cual deberá elaborarse en un plazo
máximo de noventa (90) días de la entrada en vigencia del presente
régimen.

ARTÍCULO 51.- Cada municipio remitirá en formato digital al
Ministerio de Hacienda Pública el Presupuesto Anual, una vez
aprobado o en su defecto, el presupuesto prorrogado, hasta tanto se
apruebe aquél, y la Cuenta Anual de Inversión.

Con un rezago de un trimestre, difundirán y presentarán a la Autoridad
de Aplicación información trimestral de la ejecución presupuestaria -
base devengado y base caja-, del gasto -base devengado- clasificado
según finalidad y función, del stock de la deuda pública, incluida la
flotante y perfil de vencimientos; corno así también los programas
multilaterales de financiamiento, y del pago de servicios, detallando en
estos tres últimos casos el tipo de acreedor. Asimismo, se presentará
información del nivel de ocupación del sector público municipal,
consignando totales de la planta de personal permanente y transitoria y
del personal contratado, incluido locación de obras, becas y el de los
proyectos financiados por Organismos Multilaterales de Crédito.

El Ministerio de Hacienda Pública deberá procesar y publicar en su
página web oficial la información antes detallada dentro de los diez (10)
días de recibida. Los informes anuales de evaluación de cumplimiento
de las reglas deben ser publicados en la página web y comunicados por
la Autoridad de Aplicación, antes del 30 de junio de cada año, a la
Dirección Provincial de Relaciones Institucionales y a los
departamentos ejecutivos y concejos deliberantes de las
municipalidades de la provincia de Catamarca.

ARTÍCULO 6 0.- El Ministerio de Hacienda Pública calculará, en base
a la información presentada por los municipios, parámetros e
indicadores homogéneos de gestión pública que midan la eficiencia y
eficacia en materia de recaudación y la eficiencia en materia de gasto
público. Ello, a los fines de establecer políticas de desarrollo
sustentable y sostenible, promover su difusión, conocimiento y puesta
en práctica, en todo el territorio de la provincia, conforme los principios
establecidos en la Agenda 2030 de la Asamblea de Naciones Unidas.

ARTÍCULO 7°.- Los gobiernos municipales, implementarán, con la
asistencia necesaria del Ministerio de Haciena Pública, un sistema
integrado de administración financiera, ompatible con el provincial.
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Asimismo, deberán modernizar sus sistemas de Administración de
Recursos Humanos, de Deuda y Administración Tributaria, para las
jurisdicciones que correspondan, todo esto, dentro del año de entrada en
vigencia del presente régimen, prorrogable por única vez y por idéntico
plazo. Todo ello, a los fines de tender a la eficiencia y eficacia de los
estados municipales mediante la implementación de herramientas
digitales.

En este marco, los municipios deberán arbitrar las medidas necesarias a
fin de implementar el pago bancarizado de haberes a sus dependientes,
conforme el plazo que determinará oportunamente la reglamentación.

CAPÍTULO III

REGLAS CUANTITATIVAS

• ARTÍCULO 81 .- La tasa nominal de incremento del gasto público
corriente primario neto del municipio no podrá superar la tasa de
aumento del índice de precios al consumidor de cobertura nacional.
Esta regla se aplicará para la etapa de presupuesto y de ejecución -base
devengado-.

El gasto público corriente primario neto será entendido como los
egresos corrientes primarios, excluidos los siguientes:

a) Los gastos financiados con préstamos de organismos
internacionales;

b) Los gastos corrientes financiados con aportes no automáticos
transferidos a las jurisdicciones municipales por el gobierno
nacional y provincial que tengan asignación a una erogación
específica, a excepción del Fondo Educativo Municipal;

c) Los gastos corrientes destinados al cumplimiento de políticas
públicas, que sean definidas como políticas de Estado por futuras
leyes nacionales y provinciales.
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Adicionalmente, y sólo en aquellas jurisdicciones que en el año previo a
su evaluación hayan ejecutado el presupuesto -base devengado- con
resultado financiero positivo, se deducirán los gastos operativos
asociados a nuevas in versiones en infraestructura en las áreas de
educación, salud y seguridad.

ARTÍCULO 9°.- Para aquellas jurisdicciones que en el año previo
presenten ejecuciones presupuestarias -base devengado- con resultado
corriente primario deficitario o no cumplan con el indicador de
endeudamiento previsto en el presente régimen, la tasa nominal de
aumento del gasto público primario neto no podrá superar la tasa de
incremento del índice de precios al consumidor de cobertura nacional
previsto en el marco macrofiscal.

A tales efectos, el gasto público primario neto excluirá:

a) Los gastos corrientes detallados en el egundo párrafo del
artículo anterior;
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b) LosLos gastos de capital financiados con recursos afectados
cualquiera sea su fuente de financiamiento;

c) Los gastos de capital destinados al cumplimiento de políticas
públicas definidas por futuras leyes nacionales y provinciales
como política de Estado.

ARTÍCULO 10.- A partir del ejercicio fiscal 2.022, estarán
exceptuadas del cumplimiento de lo dispuesto en los dos artículos
anteriores aquellos municipios que ejecuten el presupuesto —base
devengado- con resultado financiero equilibrado a superavitario en el
año previo al que se realice la pertinente evaluación de la evolución del
gasto.

Alcanzado el resultado financiero equilibrado, la tasa nominal de
incremento del gasto corriente primario no podrá superar la tasa de
crecimiento nominal del Producto Bruto Interno definida en el marco
macrofiscal. Cuando la tasa nominal de variación del Producto Bruto
Interno sea negativa, el gasto corriente primario podrá a lo sumo crecer
como el índice de precios al consumidor de cobertura nacional previsto
en el citado marco macrofiscal.

ARTÍCULO 11.- Los gobiernos municipales se comprometen a no
incrementar la relación de cargos ocupados en el Sector Público
Municipal, en planta permanente, temporaria y contratada, existente a la
fecha de publicación de esta Ley, respecto a la población proyectada
por la Dirección Provincial de Estadística y Censos de la Provincia de
Catamarca, para cada municipio. El cumplimiento de esta obligación
será considerado por el Ministerio de Hacienda Pública en oportunidad
de realizar la evaluación del Artículo 10 del presente régimen y tomará
como base de cálculo la cantidad de cargos declarados ante la
Administración General de Asuntos Previsionales para el pago de los
aportes previsionales a la fecha mencionada.

ARTÍCULO 12.- Los gastos incluidos en los Presupuestos Municipales
constituyen autorizaciones máximas, estando sujeta la ejecución de los
mismos a la efectiva percepción de los ingresos previstos en dichas
normas.
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En consecuencia, el presupuesto deberá fijar las partidas para atender el
pago de las retribuciones del personal permanente, no permanente y
funcionarios. En ningún caso dichas partidas presupuestarias,
incluyendo cargas sociales, podrá superar el sesenta y cinco por ciento
(65 %) del Presupuesto Anual, excluyendo para este cálculo las partidas
correspondientes a obras públicas extraordinarias. Bajo ningún
concepto se podrá insertar gastos de personal en otras partidas del
Presupuesto.

Los municipios que excedan en el sesenta y cinco (65%) del
Presupuesto Anual, no podrán contratar personal permanente, no
permanente, funcionarios, becados, ni bajo ninguna otra forma o
naturaleza de contratación que implique relación d cualquier índole
con el municipio; como así tampoco podr efetuar incrementos
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salariales porcentuales a su personal que superen el incremento salarial
que establezca el Poder Ejecutivo Provincial para los empleados de la
administración pública con carácter general.

ARTÍCULO 13.- La venta de activos fijos deberá destinarse a financiar
erogaciones de capital.

ARTÍCULO 14.- No podrán crearse fondos u organismos que
impliquen gastos que no consoliden en el presupuesto general o no
estén sometidos a las reglas generales de ejecución presupuestaria.

ARTÍCULO 15.- Las autorizaciones de mayores gastos sólo se podrán
incorporar siempre que exista una mayor recaudación a la estimada de
recursos para financiarlos, cualquiera sea el tipo de fuente de
financiamiento. Esta restricción no comprende la incorporación de
nuevos recursos destinados a atender una situación excepcional de
emergencia social o económica, previamente declarada tal por autoridad
competente.

ARTICULO 16.- Los Poderes Ejecutivos Municipales podrán, durante
la ejecución presupuestaria, aprobar mayores gastos de otras
dependencias y de organismos del estado municipal, siempre que
estuviera asegurado un financiamiento especialmente destinado a su
atención. Asimismo, no podrán aprobar modificaciones presupuestarias
que impliquen incrementos en los gastos corrientes en detrimento de los
gastos de capital o de las aplicaciones financieras.

ARTÍCULO 17.- Durante los dos últimos trimestres del año de fin de
mandato de los gobiernos municipales, no se podrán realizar
incrementos del gasto corriente de carácter permanente, exceptuando:

a) Los que trasciendan la gestión de gobierno municipal, que sean
definidos en ese carácter normativamente, y deban ser atendidos
de manera específica;

b) Aquellos cuya causa originante exista con anterioridad al
periodo indicado y su cumplimiento sea obligatorio.

Durante ese período, estará prohibida cualquier disposición legal o
administrativa excepcional que implique la donación o venta de activos
fijos.

A los efectos de la aplicación del presente artículo, se entenderá por
incrementos del gasto corriente de carácter permanente, a aquellos
gastos que se prolonguen por más de seis meses y que no se encuentren
fundados en situaciones de emergencia de tipo social, ambiental o
desastre natural.

El incumplimiento de lo preceptuado en el presente artículo hará
responsable personalmente al titular del Ejecutivo Municipal de los
daños y perjuicios que hubiera ocasionado al municipio por su
transgresión; sin perjuicio de las demás sanciones que le pudieran
corresponder.

ARTÍCULO 18.- Los Municipios se comproetei a adecuar sus tasas
municipales aplicables en las respectivas ju4sdiciones de manera tal

í
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que se correspondan con la concreta, efectiva e individualizada
prestación de un servicio y sus importes guarden una razonable
proporcionalidad con el costo de este último, de acuerdo con lo previsto
en la Constitución Nacional.

ARTÍCULO 19.- Con el objetivo de crear una base pública provincial;
al momento de enviar los Presupuestos Anuales los municipios
remitirán al Ministerio de Hacienda Pública para su publicación las
tasas aplicables en cada municipalidad - hechos imponibles, bases
imponibles, sujetos alcanzados, alícuotas y otros datos relevantes- y su
normativa.

ARTÍCULO 20.- Los gobiernos municipales acordarán la adopción de
políticas tributarias, tendientes a armonizar y no aumentar la presión
impositiva legal, especialmente en aquellos gravámenes aplicados sobre
el trabajo, la producción, el sector productivo y su financiamiento, con
la finalidad común de lograr el crecimiento de la economía local y las
economías regionales, en la medida que dichas decisiones no impliquen
comprometer la sostenibilidad de las finanzas públicas. A tales efectos,
el Ministerio de Hacienda Pública publicará anualmente la presión legal
impositiva por área de actividad en base a las Ordenanzas Tributarias
vigentes remitidas por los municipios.

ARTÍCULO 21.- Los Gobiernos municipales tomarán las medidas
necesarias para que el nivel de endeudamiento de sus jurisdicciones sea
tal que en ningún ejercicio fiscal los servicios de la deuda
instrumentada superen el quince por ciento (15%) de los recursos
corrientes.

Los Gobiernos Municipales se comprometen a no emitir títulos
sustitutos de la moneda nacional de curso legal en todo el territorio del
país.

ARTÍCULO 22.- Cuando los niveles de deuda generen servicios
superiores a los indicados en el primer párrafo del artículo anterior del
presente régimen, deberán presentarse y ejecutarse presupuestos con
superávit primario -nivel de gasto neto del pago de intereses- acordes
con planes que aseguren la progresiva reducción de la deuda y la
consiguiente convergencia a los niveles antes definidos.

Asimismo, los gobiernos municipales constituirán fondos anticíclicos
fiscales conforme lo fije la reglamentación con el objeto de
perfeccionar el cumplimiento de sus objetivos.

ARTÍCULO 23.- Aquellos municipios que superen el porcentaje citado
en el Artículo 21, no podrán acceder a un nuevo endeudamiento,
excepto que constituya un refinanciamiento del existente y en la medida
que tal refinanciación resulte un mejoramiento de las condiciones
pactadas en materia de monto o plazo o tasa de interés aplicable, y los
financiamientos provenientes de Organismos Multilaterales de Crédito,
o préstamos con características de repago/ dpvoliiión similares, y de
programas nacionales y provinciales, en todo los pasos sustentados en
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una programación financiera que garantice la atención de los servicios
pertinentes.

ARTÍCULO 24.- Los gobiernos municipales deberán implementar,
actualizar sistemáticamente e informar el estado de situación de las
garantías y avales otorgados, clasificados por beneficiario, en
oportunidad de elevar a los correspondientes Concejos Deliberantes los
respectivos Proyectos de Presupuesto, los que deberán contener una
previsión de garantías y avales a otorgar para el ejercicio que se
presupuesta.

ARTÍCULO 25.- Los municipios para acceder a operaciones de
endeudamiento, otorgar garantías y avales y suscribir contratos de
fideicomisos, con independencia del agente financiero a contratar y las
garantías ofrecidas, deberán contar con la autorización de la operación
expedida por la autoridad de aplicación previo informe técnico del
Ministerio de Hacienda Pública.

Respecto de los montos de asignación específica previstos en el
Consenso Fiscal, Ley N° 27.429, los municipios adhieren en idénticas
condiciones que la provincia.

La Autoridad de aplicación evaluará la situación de cumplimiento de
cada jurisdicción.

CAPÍTULO IV

AUTORIDAD DE APLICACIÓN
ARTÍCULO 26.- El Ministerio de Hacienda Pública será Autoridad de
aplicación del presente régimen, quedando facultado a establecer los
procedimientos necesarios a los fines de la operatividad e interpretación
del mismo. Asimismo, evaluará el cumplimiento del presente régimen y
dispondrá las sanciones a aplicarse en caso de incumplimiento.

ARTÍCULO 27.- Para el caso de incumplimiento de alguna de las
disposiciones del presente régimen por parte del titular de la
jurisdicción municipal y/o sus funcionarios, el Ministerio de Hacienda
Pública una vez constatado dicho incumplimiento y previa intimación
para que en un plazo de setenta y dos (72) horas regularice la situación;
cumplido el cual sin que se haya subsanado la transgresión; se solicitará
de manera inmediata al Tribunal de Cuentas de la Provincia que ordene
dar inicio al juicio administrativo de responsabilidad previsto en el
Artículo 62 y sstes. Y cctes. De la Ley N°4621 y sus modificatorias.

ARTICULO 28.- El incumplimiento de las obligaciones establecidas
por el presente régimen dará lugar a sanciones que podrán consistir en:

a) Publicación de la situación financiera en los sitios oficiales
correspondientes, creados a los efectos de la publicidad en el
marco de los principios que rigen el presente égirnen de buenas
prácticas de gobierno y transparencia de la gestión pública.

b) Imposibilidad de recibir ayuda flnancira prvincial;

/



44
JQr

4

o

ID

CAJAMARCA
-o	 O

'

th MARCUAGURRERO GARC
PRESIDENTA

CAMARADE DIPUTADO

Poder Legislativo
Cámara de Diputados

Catamarca
c) Limitación en el otorgamiento de avales y garantías por parte
del Gobierno Provincial;

d) Limitación de las transferencias presupuestarias del Gobierno
Provincial con destino a las jurisdicciones que no sean originadas
en impuestos provinciales y nacionales coparticipables de
transferencia automática y de aquéllos establecidos por Ley.

ARTÍCULO 29.- La Autoridad de Aplicación prestará capacitación y
asesoramiento a través de sus órganos pertinentes, a las jurisdicciones
municipales a los fines de una adecuada y óptima implementación del
presente régimen.

ARTÍCULO 30.- Los municipios de la Provincia deberán adherir al
presente régimen en un plazo no mayor de sesenta (60) días a contar
desde su publicación; ello en cumplimiento del compromiso asumido
mediante la suscripción del Consenso Fiscal Municipal de fecha 09 de
marzo de 2018 y ratificado por Ley Provincial N°5540. Dicha adhesión
deberá realizarse a través de sus respectivos Concejos Deliberantes y/ o
mediante Decreto del Ejecutivo Municipal, según corresponda.

La falta de adhesión a la presente ley, como así también el
incumplimiento de los principios y parámetros establecidos en la
misma; impedirá a la jurisdicción incumplidora a acceder a las
operaciones aludidas en el primer párrafo de! Artículo 25, y a recibir
asistencia financiera provincial, de cualquier naturaleza.

ARTÍCULO 31.- De forma.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DE LA CÁMARA DE
DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE CATAMARCA, A LOS
DIECIOCHO DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS
MIL VEINTE.
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El Poder Ejecutivo Provincial

San Fernando del Valle de Catamarca, 1 FEB

SEÑORA PRESIDENTE

DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA

DRA. CECILIA GUERRERO

SU DESPACHO

Me dirijo a Usted y por su intermedio, al Pleno de los Señores

Diputados Provinciales, de conformidad a las facultades conferidas por el Artículo

76 de nuestra Constitución Provincial., a fin de remitir para su consideración y

tratamiento el proyecto de Ley del "Régimen Provincial de Responsabilidad

Fiscal", ello, en el cumplimiento de los compromisos asumidos en el marco del

Consenso Fiscal suscripto con el Gobierno Nacional en fecha 06 de noviembre de

f'1
FEL DEL:

UL

2.017, ratificado por Ley Provincial N 05.532 y el Convenio Fiscal Municipal

suscripto con las jurisdicciones municipales en fecha 09 de marzo de 2.018 y

ratificado por Ley Provincial N°5.540.

Saludo a Usted y a los Señores Legisladores muy atentamente.

NI

'. HUGO NICOLAS ABi

lz

JEFE OEAR,
RDIACJ0N PARMET
.1ARA DE DIPUTAD

VSE8ASTN
MINISTRO DE HACIENDA PUBLICA

CAAFC	 )J3Ç..:S
,

	

LLPETARA rLtM	 .

En' ro:

Ha:

IReco por:	 . .

Rgradc pr:_.	.. .-

cAA DE DUDCS
MESA DE ENTRADAS



t7	 ;

'L- T
\y' -._!_._ •'

Jd

y
a

El Poder Ejecutivo Provincial

SEÑORES LEGISLADORES:

L!J
O L-I)

1/ '

Á :tfrao

Tengo el agrado de dirigirme a Ustedes con el fin de

remitir, para su consideración y tratamiento, el proyecto de Ley mediante el cual se

crea el "Régimen de Responsabilidad Fiscal Municipal".

Que el referido régimen legal, tiene como objetivo

principal, cumplir con las pautas estatuidas en el "Consenso Fiscal" suscripto entre

los representantes de las Provincias y el Estado Nacional con fecha 06 de

noviembre de 2017, aprobado por Ley Nacional N° 27.429 y ratificado por Ley

Provincial N° 5.532; mediante el cual las partes se comprometieron a aprobar la

Ley de Responsabilidad Fiscal Nacional, y por su parte las provincias a adherir a

dicho régimen antes del 30 de junio de 2018.

En cumplimiento de ello, el Congreso de la Nación

sancionó la Ley 27.428 Régimen Federal de Responsabilidad Fiscal, modificatoria

de la Ley N° 25.917, a la cual se encuentra adherida la Provincia desde el año 2.005

mediante Ley N°5.144.

A través de la Ley N°27.428 se instituye la creación

de un régimen de transparencia en la gestión publica a través de la

implementación de un sistema integrado de administración financiera compatible

entre los tres ámbitos de gobierno (nacional, provincial y municipal) y con

proyección presupuestaria; como así también se establecen pautas para la

reducción del gasto público y la implementación de un sistema de información que

permita el control de los lineamientos allí establecidos.

A su vez, el Consenso Fiscal suscripto entre las

Provincias y el Estado Nacional, referido al inicio, faculta al Poder Ejecutivo

Provincial a celebrar con todos los Municipios de su jurisdicción un Convenio

Fiscal, para que en el marco de los compromisos asumidos con Nación; establezca

los lineamientos necesarios para avanzar en la implementación de reglas fiscales y

presupuestarias coordinadas; a cuyo fin resulta imperioso que todos los niveles de

gobierno sean alcanzados por las reglas instituidas.

AAR	 Es por ello que, con fecha 09 de Marzo de 2018, se
ENTARIA

el Convenio Fiscal Municipal, aprobado mediante Ley N 05.540, mediante el

cual los municipios firmantes se comprometieron a adherir al "Régimen de

Responsabilidad Fiscal Municipal" sobre la base de lineamientos generales

acordados oportunamente, respecto de: incremento del gasto, cargos en el Xr//
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El Poder Ejecutivo Provincial

público municipal, término de mandato y tasas municipales, todo lo cual fue

contemplado en el régimen propiciado.

En dicho marco se ha previsto que los gobiernos

municipales se comprometan a no incrementar la relación de cargos ocupados en

el Sector Público Municipal, respecto a la población proyectada por la Dirección

Provincial de Estadística y Censos de la Provincia de Catamarca, para cada

municipio.

Asimismo, se establece que las partidas destinadas a

atender el pago de las retribuciones del personal, no podrá superar el sesenta y

cinco por ciento (65%) del Presupuesto Anual, otorgándose un plazo para la

normalización al municipio que exceda dicho porcentaje.

Consecuentemente y por todo lo expuesto, elevo a

los Sres. Legisladores el presente proyecto, en el convencimiento que sabrán

acompañar el mismo mediante su oportuna aprobación.

Dios guarde Vuestra Honorabilidad.
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EL SENADO Y LA CAMARA DE DIPUTADOS DE LA

PROVINCIA DE CATAMARCA

SANCIONAN CON FUERZA DE

LEY:

ARTÍCULO 1°.- Apruébase el "Régimen Provincial de Responsabilidad Fiscal

Municipal", que como Anexo forma parte integrante de esta ley.

9	 ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, publíquese y archívese.
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ANEXO

REGIMEN PROVINCIAL DE RESPONSABILIDAD FISCAL MUNICIPAL

1 DE LA CREACIÓN

ARTICULO 1.- En cumplimiento de lo acordado mediante el Consenso Fiscal

ratificado por Ley N05.540, suscrito entre la Provincia y los municipios, créase el

Régimen Provincial de Responsabilidad Fiscal Municipal con el objeto de

establecer reglas generales de comportamiento fiscal municipal, promover la

1 implementación de buenas prácticas de gobierno y dotar de una mayor

transparencia a la gestión pública, el que estará sujeto a lo establecido en el

presente régimen.

II TRANSPARENCIA Y GESTION PÚBLICA

ARTICULO 2.- A los fines del cumplimiento del artículo precedente, el Ministerio

de Hacienda Pública, antes del 31 de octubre de cada año, informará a los

municipios el marco macrofiscal para el siguiente ejercicio, el cual debérá incluir:

•
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a) Las proyecciones de recursos de origen nacional y provincial detallando su

distribución por régimen y por municipio.

b) Las proyecciones de las variables macrofiscales nacionales provistas por el

Consejo Federal de Responsabilidad Fiscal.

ARTICULO 3.- Las ordenanzas de presupuesto general de los municipios, o en su

caso los presupuestos aprobados por la Dirección Provincial de Asuntos

Municipales (o el organismo que en el futuro lo reemplace); contendrán como

mínimo:

a) la autorización de la totalidad de gastos

b) la previsión de la totalidad de los recursos, de carácter ordinario y

extraordinario, afectados o no, de todos los organismos municipales y los flujos

financieros de los todos fondos que puedan constituir.

c) las previsiones correspondientes a todos los entes autárquicos, institutos,

1 UG NICOL SBtnpresas y sociedades que prevén en sus cartas orgánicas o disposiciones legales
pARLPJ4ENTAFt
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CAMARDE opuTAogentes respecto al Sector Público no Financiero. Los recursos y gastos figurarár(/

por sus montos íntegros, sin compensaciones entre sí. 	
4 / V



El

!'O
CR

' o
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Lo dispuesto en el presente artículo no implica alterar las leyes especiales

cuanto a sus mecanismos de distribución o intangibilidad, en cuyo caso no estarán

sometidas a las reglas generales de ejecución presupuestaria.

ARTICULO 4.- La Autoridad de aplicación prevista en el artículo 26, establecerá

los conversores que utilizarán los municipios para obtener clasificadores

presupuestarios homogéneos con los aplicados en el ámbito del Gobierno

provincial, lo cual deberá elaborarse en un plazo máximo de 90 días de la entrada

0

•.LLJEL

en vigencia del presente régimen.

ARTICULO 5.- Cada municipio remitirá en formato digital al Ministerio de

Hacienda Pública el Presupuesto Anual, una vez aprobado o en su defecto, el

presupuesto prorrogado, hasta tanto se apruebe aquél, y la Cuenta Anual de

Inversión. Con un rezago de Un trimestre, difundirán y presentarán a la autoridad

de aplicación información trimestral de la ejecución presupuestaria -base

devengado y base caja-, del gasto -base devengado- clasificado según finalidad y

función, del stock de la deuda pública, incluida la flotante y perfil de vencimientos;

como así también los programas multilaterales de financiamiento, y del pago de

servicios, detallando en estos tres últimos casos el tipo de acreedor. Asimismo, se

presentará información del nivel de ocupación del sector público municipal,

consignando totales de la planta de personal permanente y transitoria y del

personal contratado, incluido locación de obras, becas y el de los proyectos

financiados por Organismos Multilaterales de Crédito.

El Ministerio de Hacienda Pública deberá procesar y publicar en su página web

oficial la información antes detallada. Los informes anuales de evaluación de

cumplimiento de las reglas deberán ser comunicados por la Autoridad de
p:•°	 Aplicación, antes del 30 de junio de cada año.

ARTICULO 6.- El Ministerio de Hacienda Pública calculará, en base a la

I4)	 !1 información presentada por los municipios, parámetros e indicadores homogéneos

Y de gestión pública que midan la eficiencia y eficacia en materia de recaudación y la

eficiencia en materia de gasto público. Ello, a los fines de establecer políticas de

desarrollo sustentable y sostenible, promover su difusión, conocimiento y puesta

en práctica, en todo el territorio de la Provincia, conforme los principios

-cos ABA tablecidos en la Agenda 2030 de la Asamblea de Naciones Unidas.
97rz LEAREA

7.- Los Gobiernos municipales implementarán, con la asistencia
CAMARA DE DÇrUA

necesaria del Ministerio de Hacienda Pública, un sistema integrado de

administración financiera, compatible con el provincial. Asimismo, deber
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El Poder Ejecutivo Provincial
modernizar sus sistemas de Administración de Recursos Humanos, de Deuda y

Administración Tributaria, para las jurisdicciones que correspondan, todo esto,

dentro del año de entrada en vigencia del presente régimen, prorrogable por única

vez y por idéntico plazo. Todo ello, a los fines de tender a la eficiencia y eficacia de

los estados municipales mediante la implementación de herramientas digitales.

En este marco, los municipios deberán arbitrar las medidas necesarias a fin de

implementar el pago bancarizado de haberes a sus dependientes, conforme el

plazo que determinará oportunamente la reglamentación.

III REGLAS CUANTITATIVAS

ARTICULO 8.- La tasa nominal de incremento del gasto público corriente primario

neto del municipio no podrá superar la tasa de aumento del índice de precios al

consumidor de cobertura nacional. Esta regla se aplicará para la etapa de

presupuesto y de ejecución -base devengado-.

El gasto público corriente primario neto será entendido como los egresos corrientes

primarios, excluidos los siguientes:

a) Los gastos financiados con préstamos de organismos internacionales.

b) Los gastos corrientes financiados con aportes no automáticos transferidos a las

jurisdicciones municipales por el Gobierno nacional y provincial que tengan

asignación a una erogación específica, a excepción del Fondo Educativo Municipal.

c) Los gastos corrientes destinados al cumplimiento de políticas públicas, que sean

definidas como políticas de Estado por futuras leyes nacionales y provinciales.

Adicionalmente, y sólo en aquellas jurisdicciones que en el año previo a su

evaluación hayan ejecutado el presupuesto -base devengado- con resultado

financiero positivo, se deducirán los gastos operativos asociados a nuevas

inversiones en infraestructura en las áreas de educación, salud y seguridad.

ARTICULO 9.- Para aquellas jurisdicciones que en el año previo presenten

ORIGINAL
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ejecuciones presupuestarias -base devengado- con resultado corriente primario

deficitario o no cumplan con el indicador de endeudamiento previsto en el

régimen, la tasa nominal de aumento del gasto público primario neto no
JEF	 REA

COORDNACON	 drá superar la tasa de incremento del índice de precios al consumidor de
CAMARPDE DIPUTA -

cobertura nacional previsto en el marco macrofiscal.

A tales efectos, el gasto público primario neto excluirá:

or.a) Los gastos corrientes detallados en el segundo párrafo del articulo anteri
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El Poder Ejecutivo Provincial
b) Los gastos de capital financiados con recursos afectados cualquiera sea su fuente

de financiamiento.

c) Los gastos de capital destinados al cumplimiento de políticas públicas definidas

por futuras leyes nacionales y provinciales como política de Estado.

ARTICULO 10.- A partir del ejercicio fiscal 2.022, estarán exceptuadas del

cumplimiento de lo dispuesto en los dos artículos anteriores aquellos municipios

que ejecuten el presupuesto -base devengado- con resultado financiero equilibrado

Offi-
	o superavitario en el año previo al que se realice la pertinente evaluación de la

evolución del gasto.

Alcanzado el resultado financiero equilibrado, la tasa nominal de incremento del

gasto corriente primario no podrá superar la tasa de crecimiento nominal del

Producto Bruto Interno definida en el marco macrofiscal. Cuando la tasa nominal

de variación del Producto Bruto Interno sea negativa, el gasto corriente primario

podrá a lo sumo crecer como el índice de precios al consumidor de cobertura

nacional previsto en el citado marco macrofiscal.

ARTICULO 11.- Los Gobiernos municipales se comprometen a no incrementar la

relación de cargos ocupados en el Sector Público Municipal, en planta permanente,

temporaria y contratada, existente al 31 de diciembre de 2.019, respecto a la
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población proyectada por la Dirección Provincial de Estadística y Censos de la

Provincia de Catamarca, para cada municipio. El cumplimiento de esta obligación

será considerado por el Ministerio de Hacienda Pública en oportunidad de realizar

la evaluación del artículo 10 del presente régimen y tomará como base de cálculo la

cantidad de cargos declarados ante la Administración General de Asuntos

Previsionales para el pago de los aportes previsionales a la fecha mencionada.

ARTICULO 12.- Los gastos incluidos en los Presupuestos Municipales constituyen

autorizaciones máximas, estando sujeta la ejecución de los mismos a la efectiva

percepción de los ingresos previstos en dichas normas.

En consecuencia, el presupuesto deberá fijar las partidas para atender el pago de

las retribuciones del personal permanente, no permanente y funcionarios. En

ningún caso dichas partidas presupuestarias, incluyendo cargas sociales, podrá

i
D	 4!^.!A!2;41perar el sesenta y cinco por ciento (65 %) del Presupuesto Anual, excluyendo

JEFE	 A
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cAMp R DE rji puára este cálculo las partidas correspondientes a obras públicas extraordinarias.

Bajo ningún concepto se podrá insertar gastos de personal en otras partidas del

Presupuesto. Para el caso de exceder el porcentaje referido ut supra, el municipio

infractor deberá normalizar la situación dentro del plazo que establezca el Po
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Ejecutivo. En caso de incumplimiento, se aplicara una multa a la jurisdicción

correspondiente, la que será determinada por el Poder Ejecutivo conforme las

circunstancias de cada caso particular.

ARTICULO 13.- La venta de activos fijos deberá destinarse  financiar erogaciones

de capital.

ARTICULO 14.- No podrán crearse fondos u organismos que impliquen gastos

que no consoliden en el presupuesto general o no estén sometidos a las reglas

generales de ejecución presupuestaria.

ARTICULO 15.- Las autorizaciones de mayores gastos sólo se podrán incorporar

siempre que exista una mayor recaudación a la estimada de recursos para

financiarlos, cualquiera sea el tipo de fuente de financiamiento. Esta restricción no

comprende la incorporación de nuevos recursos destinados a atender una situación

excepcional de emergencia social o económica, previamente declarada tal por

autoridad competente.

ARTICULO 16.- Los Poderes Ejecutivos Municipales podrán, durante la ejecución

presupuestaria, aprobar mayores gastos de otras dependencias y de organismos

ES G t'iLur 1 A	 del estado municipal, siempre que estuviera asegurado un financiamiento

FIELDEL 1	 especialmente destinado a su atención. Asimismo, no podrán aprobar

A	 modificaciones presupuestarias que impliquen incrementos en los gastos corrientes

-	 en detrimento de los gastos de capital o de las aplicaciones financieras.

ARTICULO 17.- Durante los dos últimos trimestres del año de fin de mandato de
•.,	 U

y.	 los gobiernos municipales, no se podrán realizar incrementos del gasto corriente de

(jzii	 °	 carácter permanente, exceptuando

a) Los que trasciendan la gestión de gobierno municipal, que sean definidos en ese

carácter normativamente, y deban ser atendidos de manera específica.

b) Aquellos cuya causa originante exista con anterioridad al periodo indicado y su

cumplimiento sea obligatorio.

-	 Durante ese período, estará prohibida cualquier disposición legal o administrativa

• JEFE	 A excepcional que implique la donación o venta de activos fijos.
COCRDIAC Np14bNTAJA
CAMARA DE DPutA09105 efectos de la aplicación del presente artículo, se entenderá por incrementos

del gasto corriente de carácter permanente, a aquellos gastos que se prolonguen

por más de seis meses y que no se encuentren fundados en situaciones de

emergencia de tipo social, ambiental o desastre natural.

El incumplimiento de lo preceptuado en el presente artículo hará responsable/

personalmente al titular del Ejecutivo Municipal de los daños y perjuici

AENDI
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hubiera ocasionado al municipio por su transgresión; sin peijuicio de las demás

sanciones que le pudieran corresponder.

ARTICULO 18.- Los Municipios se comprometen a adecuar sus tasas municipales

aplicables en las respectivas jurisdicciones de manera tal que se correspondan con

la concreta, efectiva e individualizada prestación de un servicio y sus importes

guarden una razonable proporcionalidad con el costo de este último, de acuerdo

con lo previsto en la Constitución Nacional.

ARTICULO 19.- Con el objetivo de crear una base pública provincial; al momento

de enviar los Presupuestos Anuales los municipios remitirán al Ministerio de

Hacienda Pública para su publicación las tasas aplicables en cada municipalidad -

hechos imponibles, bases imponibles, sujetos alcanzados, alícuotas y otros datos

relevantes- y su normativa.

ARTICULO 20.- Los gobiernos municipales acordarán la adopción de políticas

tributarias, tendientes a armonizar y no aumentar la presión impositiva legal,

especialmente en aquellos gravámenes aplicados sobre el trabajo, la producción, el

sector productivo y su financiamiento, con la finalidad común de lograr el

crecimiento de la economía local y las economías regionales, en la medida que

dichas decisiones no impliquen comprometer la sostenibilidad de las finanzas
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públicas. A tales efectos, el Ministerio de Hacienda Pública publicará anualmente

la presión legal impositiva por área de actividad en base a las Ordenanzas

Tributarias vigentes remitidas por los municipios.

ARTICULO 21.- Los Gobiernos municipales tomarán las medidas necesarias para

que el nivel de endeudamiento de sus jurisdicciones sea tal que en ningún ejercicio

fiscal los servicios de la deuda instrumentada superen el quince por ciento 15% de

los recursos corrientes.

Los Gobiernos municipales se comprometen a no emitir títulos sustitutos de la

moneda nacional de curso legal en todo el territorio del país.

ARTICULO 22.- Cuando los niveles de deuda generen servicios superiores a los

indicados en el primer párrafo del artículo anterior del presente régimen, deberán

cos ABesentarse y ejecutarse presupuestos con superávit primario -nivel de gasto neto
DEAREA
N PARLA?ENT.A1
E DIPUTAOO pago de intereses- acordes con planes que aseguren la progresiva reducción de

la deuda y la consiguiente convergencia a los niveles antes definidos.

Asimismo, los gobiernos municipales constituirán fondos anticíclicos fiscales/

conforme lo fije la reglamentación con el objeto de perfeccionar el cumplimief9'

sus objetivos	 A
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ARTICULO 23.- Aquellos municipios que superen el porcentaje citado en el

artículo 21, no podrán acceder a un nuevo endeudamiento, excepto que constituya

un refinanciamiento del existente y en la medida que tal refinanciación resulte un

mejoramiento de las condiciones pactadas en materia de monto o plazo o tasa de

interés aplicable, y los financiamientos provenientes de Organismos Multilaterales

de Crédito, o préstamos con características de repago/devolución similares, y de

programas nacionales y provinciales, en todos los casos sustentados en una

programación financiera que garantice la atención de los servicios pertinentes.

ARTICULO 24.- Los Gobiernos municipales deberán implementar, actualizar

sistemáticamente e informar el estado de situación de las garantías y avales

otorgados, clasificados por beneficiario, en oportunidad de elevar a los

correspondientes Concejos Deliberantes los respectivos Proyectos de Presupuesto,

los que deberán contener una previsión de garantías y avales a otorgar para el

ejercicio que se presupuesta.

ARTICULO 25.- Los municipios para acceder a operaciones de endeudamiento,

otorgar garantías y avales y suscribir contratos de fideicomisos, con independencia

del agente financiero a contratar y las garantías ofrecidas, deberán contar con la

autorización de la operación expedida por la autoridad de aplicación previo

[: +LA
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informe técnico del Ministerio de Hacienda Pública.

Respecto de los montos de asignación específica previstos en el Consenso Fiscal,

Ley N°27.429, los municipios adhieren en idénticas condiciones que la provincia.

La Autoridad de aplicación evaluará la situación de cumplimiento de cada

jurisdicción.
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AUTORIDAD DE APLICACIÓN

ARTICULO 26.- El Ministerio de Hacienda Pública será Autoridad de aplicación

del presente régimen, quedando facultado a establecer los procedimientos

necesarios a los fines de la operatividad e interpretación del mismo. Asimismo,

evaluará el cumplimiento del presente Régimen y dispondrá las sanciones a

aplicarse en caso de incumplimiento.

ARTICULO 27.- El incumplimiento de las obligaciones establecidas por el presente

régimen dará lugar a sanciones que podrán consistir en: 	/'

1 ÁLJ
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a) Divulgación de la situación en todas las páginas web del Gobierno Provincial, en

un apartado especial creado a tales efectos.

b) Imposibilidad de recibir ayuda financiera provincial.

c) Limitación en el otorgamiento de avales y garantías por parte del Gobierno

provincial.

d) Limitación de las transferencias presupuestarias del Gobierno provincial con

destino a las jurisdicciones que no sean originadas en impuestos provinciales y

nacionales coparticipables de transferencia automática y de aquéllos establecidos

por Ley.

ARTICULO 28.- La Autoridad de aplicación prestará capacitación y asesoramiento

a través de sus órganos pertinentes, a las jurisdicciones municipales a los fines de

una adecuada y óptima implementación del presente régimen.

ARTICULO 29.- Los municipios de la Provincia deberán adherir al presente

régimen en un plazo no mayor de 60 días a contar desde su publicación; ello en

cumplimiento del compromiso asumido mediante la suscripción del Consenso

Fiscal Municipal de fecha 09 de marzo de 2.018 y ratificado por Ley Provincial

N°5540. Dicha adhesión deberá realizarse a través de sus respectivos Concejos

Deliberantes y/o mediante Decreto del Ejecutivo Municipal, según corresponda.

La falta de adhesión a la presente ley, como así también el incumplimiento de los

9 principios y parámetros establecidos en la misma; impedirá a la jurisdicción

incumplidora a acceder a las operaciones aludidas en el primer párrafo del art. 25,

y a recibir asistencia financiera provincial y nacional, de cualquier naturaleza.
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GIRASE el Expte. de referencia para tratamiento de ésa Comisión,
lo dispuesto en la Segunda Sesión Extraordinaria del 04/03/2020.

Atentamente.

ES COPIA
HEL DEL

1.I'.

SEÑORJA
PRESIDENTE DE LA COMISION DE
HACIENDA Y FINANZAS
SU DESPAcHO.-
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N° DE ORDEN:	 RECIBIDO: 2-3—JV-
EXP. N°: 02612020
	 VENCIMIENTO:

DESPACHO DE COMISION (en mayoría)

FiEL DEL:

---En la ciudad de San Fernando del Valle de Catamarca, a los 22 días del
mes de octubre del año 2020, se constituye la Comisión de HACIENDA Y
FINANZAS de la Cámara de Diputados de la Provincia de Catamarca, -con
quórum legal- con el objeto de tratar el Proyecto de LEY, contenido en el
Expte. N° 02612020, iniciado por el Poder Ejecutivo Provincial, y
caratulado: "REGIMEN PROVINCIAL DE RESPONSABILIDAD FISCAL
MUNICIPAL". ___________________________________________________________________________________
---Luego de su correspondiente análisis y por las razones que expondrá el
miembro informante, esta comisión;

RESUELVE:

PRIMERO: Aconsejar al cuerpo la Aprobación en General del presente

°	 t-r	 Cf)j1
	 Proyecto de LEY.

+.

	

	 SEGUNDO: En Particular, introducir modificaciones en su articulado, el cual
queda redactado de la siguiente manera:

EL SENADO Y LA CAMARA DE DIPUTADOS
fSA	 DE LA PROVINCIA DE CATAMARCA

JEFE O ARE/
COORDCION pMEtAJL, 	 SANCIONAN CON FUERZA DE
CAMARA DE DPUTADO	 LEY

REGIMEN PROVINCIAL DE RESPONSABILIDAD FISCAL MUNICIPAL

1 DE LA CREACIÓN

ARTiCULO lO. En cumplimiento de lo acordado mediante el Consenso fiscal
ratificado por Ley N°S.540, suscrito entre la Provincia y los municipios,
créase el Régimen Provincial de Responsabilidad Fiscal Municipal con el
objeto de establecer reglas generales de comportamiento fiscal municipal,
promover la implementación de buenas prácticas de gobierno y dotar de una
mayor transparencia a la gestión pública, el que estará sujeto a lo establecido
en el presente régimen..

II TRANSPARENCIA Y GESTION PÚBLICA

ARTÍCULO 2 0 .- A los fines del cumplimiento del artículo precedente, el
Ministerio de Hacienda Pública, antes del 31 de octubre de cada año,
informará a los municipios el marco rnacrofiscal para el siguiente ejercicio, el
cual deberá incluir:
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a) Las proyecciones de recursos de origen nacional y provincial detallando su
distribución por régimen y por municipio.

b) Las proyecciones de las variables macrofiscales nacionales provistas por
el Consejo Federal de Responsabilidad Fiscal.

ARTÍCULO 30.- Las ordenanzas de presupuesto general de los municipios, o
en su caso los presupuestos aprobados por la Dirección Provincial de
Asuntos Municipales (o el organismo que en el futuro lo reemplace);
contendrán corno mínimo:

a) La autorización de la totalidad de gastos.

b) La previsión de la totalidad de los recursos, de carácter ordinario y
extraordinario, afectados o no, de todos los organismos municipales y los
flujos financieros de los todos fondos que puedan constituir.

c) Las previsiones correspondientes a todos los entes autárquicos, institutos,
empresas y sociedades que prevén en sus cartas orgánicas o disposiciones
legales vigentes respecto al Sector Público no Financiero. Los recursos y
gastos figurarán por sus montos íntegros, sin compensaciones entre sí.

Lo dispuesto en el presente artículo no implica alterar las leyes especiales en
cuanto a sus mecanismos de distribución o intangibilidad, en cuyo caso no
estarán sometidas a las reglas generales de ejecución presupuestaria.

ARTICULO 4 0 .- La Autoridad de Aplicación prevista en el artículo 26,
establecerá los conversores que utilizarán los municipios para obtener
clasificadores presupuestarios homogéneos con los aplicados en el ámbito
del Gobierno provincial, lo cual deberá elaborarse en un plazo máximo de 90
días de la entrada en vigencia del presente régimen.

ARTICULO 5°.- Cada municipio remitirá en formato digital al Ministerio de
Hacienda Pública el Presupuesto Anual, una vez aprobado o en su defecto,

• '11 DEL	 el presupuesto prorrogado, hasta tanto se apruebe aquél, y la Cuenta Anual

A	 de Inversión. Con un rezago de Un trimestre, difundirán y presentarán a la
Autoridad de Aplicación información trimestral de la ejecución presupuestaria

• -base devengado y base caja-, del gasto -base devengado- clasificado según
finalidad y función, del stock de la deuda pública, incluida la flotante y perfil
de vencimientos; como así también los programas multilaterales de

y del pago de servicios, detallando en estos tres últimos
JEFE 	 basos el tipo de acreedor. Asimismo, se presentará información del nivel de

/ COOROINACOW Pu\4ENTAIÁ

, cAMARADEolPuTADocupación del sector público municipal, consignando totales de la planta de
personal permanente y transitoria y del personal contratado, incluido locación
de obras, becas y el de los proyectos financiados por Organismos
Multilaterales de Crédito.

El Ministerio de Hacienda Pública deberá procesar y publicar en su página
web oficial la información antes detallada. Los informes anuales de
evaluación de cumplimiento de las reglas deberán ser comunicados por la
Autoridad de Aplicación, antes del 30 de junio de cada año.
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ARTICULO 6 0 .- El Ministerio de Hacienda Pública calculará, en base a la
información presentada por los municipios, parámetros e indicadores
homogéneos de gestión pública que midan la eficiencia y eficacia en materia
de recaudación y la eficiencia en materia de gasto público. Ello, a los fines de
establecer políticas de desarrollo sustentable y sostenible, promover su
difusión, conocimiento y puesta en práctica, en todo el territorio de la
provincia, conforme los principios establecidos en la Agenda 2030 de la
Asamblea de Naciones Unidas.

ARTICULO 7°.- Los Gobiernos municipales implementarán, con la asistencia
necesaria del Ministerio de Hacienda Pública, un sistema integrado de
administración financiera, compatible con el provincial. Asimismo, deberán
modernizar sus sistemas de Administración de Recursos Humanos, de
Deuda y Administración Tributaria, para las jurisdicciones que correspondan,
todo esto, dentro del año de entrada en vigencia del presente régimen,
prorrogable por única vez y por idéntico plazo. Todo ello, a los fines de tender
a la eficiencia y eficacia de los estados municipales mediante la
implementación de herramientas digitales. En este marco, los municipios
deberán arbitrar las medidas necesarias a fin de implementar el pago
bancarizado de haberes a sus dependientes, conforme el plazo que
determinará oportunamente la reglamentación.
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III REGLAS CUANTITATIVAS

ARTICULO 8 0.- La tasa nominal de incremento del gasto público corriente
primario neto del municipio no podrá superar la tasa de aumento del índice
de precios al consumidor de cobertura nacional. Esta regla se aplicará para
la etapa de presupuesto y de ejecución -base devengado-. El gasto público
corriente primario neto será entendido como los egresos corrientes primarios,
excluidos los siguientes:

a) Los gastos financiados con préstamos de organismos internacionales.

b) Los gastos corrientes financiados con aportes no automáticos transferidos
a las jurisdicciones municipales por el Gobierno nacional y provincial que
tengan asignación a una erogación específica, a excepción del Fondo
Educativo Municipal.

c) Los gastos corrientes destinados al cumplimiento de políticas públicas, que
sean definidas como políticas de Estado por futuras leyes nacionales y
provinciales.

Adicionalmente, y sólo en aquellas jurisdicciones que en el año previo a su
evaluación hayan ejecutado el presupuesto -base devengado- con resultado
financiero positivo, se deducirán los gastos operativos asociados a nuevas in
versiones en infraestructura en las áreas de educación, salud y seguridad.

ARTICULO 9 0 .- Para aquellas jurisdicciones que en el año previo presenten
ejecuciones presupuestarias -base devengado- con resultado corriente
primario deficitario o no cumplan con el indicador de endeudamiento previsto
n el presente régimen, la tasa nominal de aumento del gasto público

Dr
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primario neto no podrá superar la tasa de incremento del índice de precios al
consumidor de cobertura nacional previsto en el marco macrofiscal.

A tales efectos, el gasto público primario neto excluirá:

a) Los gastos corrientes detallados en el segundo párrafo del artículo
anterior.

b) Los gastos de capital financiados con recursos afectados cualquiera sea
su fuente de financiamiento.

c) Los gastos de capital destinados al cumplimiento de políticas públicas
definidas por futuras leyes nacionales y provinciales como política de Estado.

ARTICULO 10.- A partir del ejercicio fiscal 2.022, estarán exceptuadas del
cumplimiento de lo dispuesto en los dos artículos anteriores aquellos
municipios que ejecuten el presupuesto —base devengado- con resultado
financiero equilibrado a superavitario en el año previo al que se realice la
pertinente evaluación de la evolución del gasto.

Alcanzado el resultado financiero equilibrado, la tasa nominal de incremento
del gasto corriente primario no podrá superar la tasa de crecimiento nominal
del Producto Bruto Interno definida en el marco macrofiscal. Cuando la tasa
nominal de variación del Producto Bruto Interno sea negativa, el gasto
corriente primario podrá a lo sumo crecer como el índice de precios al
consumidor de cobertura nacional previsto en el citado marco macrofiscal.

ARTICULO 11.- Los Gobiernos municipales se comprometen a no
incrementar la relación de cargos ocupados en el Sector Público Municipal,
en planta permanente, temporaria y contratada, existente al 31 de diciembre
de 2.019, respecto a la población proyectada por la Dirección Provincial de
Estadística y Censos de la Provincia de Catamarca, para cada municipio. El
cumplimiento de esta obligación será considerado por el Ministerio de
Hacienda Pública en oportunidad de realizar la evaluación del articulo 10 del
presente régimen y tomará como base de cálculo la cantidad de cargos
declarados ante la Administración General de Asuntos Previsionales para el
pago de los aportes previsionales a la fecha mencionada.

ARTICULO 12.- Los gastos incluidos en los Presupuestos Municipales
constituyen autorizaciones máximas, estando sujeta la ejecución de los
mismos a la efectiva percepción de los ingresos previstos en dichas normas.
En consecuencia, el presupuesto deberá fijar las partidas para atender el
pago de las retribuciones del personal permanente, no permanente y
funcionarios. En ningún caso dichas partidas presupuestarias, incluyendo
cargas sociales, podrá superar el sesenta y cinco por ciento (65 %) del
Presupuesto Anual, excluyendo para este cálculo las partidas
correspondientes a obras públicas extraordinarias. Bajo ningún concepto se
podrá insertar gastos de personal en otras partidas del Presupuesto.

Los municipios que excedan en el sesenta y cinco (65%) del Presupuesto
Anual, no podrán contratar personal permanente, no permanente,
j ncionarios, becados, ni bajo ninguna otra forma o naturaleza de
ontratación que implique relación de cualquier índole con el municipio; como
sí tampoco podrá efectuar incrementos salariales porcentuales a su
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personal que superen el incremento salarial que establezca el Poder
Ejecutivo Provincial para los empleados de la administración pública con
carácter general.

ARTICULO 13.- La venta de activos fijos deberá destinarse a financiar
erogaciones de capital.

ARTICULO 14.- No podrán crearse fondos u organismos que impliquen
gastos que no consoliden en el presupuesto general o no estén sometidos a
las reglas generales de ejecución presupuestaria.

ARTICULO 15.- Las autorizaciones de mayores gastos sólo se podrán
incorporar siempre que exista una mayor recaudación a la estimada de
recursos para financiarlos, cualquiera sea el tipo de fuente de financiamiento.
Esta restricción no comprende la incorporación de nuevos recursos
destinados a atender una situación excepcional de emergencia social o
económica, previamente declarada tal por autoridad competente.

ARTICULO 16.- Los Poderes Ejecutivos Municipales podrán, durante la
ejecución presupuestaria, aprobar mayores gastos de otras dependencias y
de organismos del estado municipal, siempre que estuviera asegurado un
financiamiento especialmente destinado a su atención. Asimismo, no podrán
aprobar modificaciones presupuestarias que impliquen incrementos en los
gastos corrientes en detrimento de los gastos de capital o de las aplicaciones
financieras.

ARTICULO 17.- Durante los dos últimos trimestres del año de fin de mandato
de los gobiernos municipales, no se podrán realizar incrementos del gasto
corriente de carácter permanente, exceptuando:

a) Los que trasciendan la gestión de gobierno municipal, que sean definidos
en ese carácter normativamente, y deban ser atendidos de manera
específica.

b) Aquellos cuya causa originante exista con anterioridad al periodo indicado
y su cumplimiento sea obligatorio.

Durante ese período, estará prohibida cualquier disposición legal o
administrativa excepcional que implique la donación o venta de activos fijos.
A los efectos de la aplicación del presente artículo, se entenderá por
incrementos del gasto corriente de carácter permanente, a aquellos gastos
que se prolonguen por más de seis meses y que no se encuentren fundados
en situaciones de emergencia de tipo social, ambiental o desastre natural.

El incumplimiento de lo preceptuado en el presente artículo hará responsable
personalmente al titular del Ejecutivo Municipal de los daños y perjuicios que
hubiera ocasionado al municipio por su transgresión; sin perjuicio de las
demás sanciones que le pudieran corresponder.

ARTICULO 18.- Los Municipios se comprometen a adecuar sus tasas
municipales aplicables en las respectivas jurisdicciones de manera tal que se

rrespondan con la concreta, efectiva e individualizada prestación de un
rvicio y sus importes guarden una razonable proporcionalidad con el costo
este último, de acuerdo con lo previsto en la Constitución Nacional.



r -. 4fq<\	 FOUOÇ'
•K)

1

k
e

uJ.

•y

ARTICULO 19.- Con el objetivo de crear una base pública provincial; al
momento de enviar los Presupuestos Anuales los municipios remitirán al
Ministerio de Hacienda Pública para su publicación las tasas aplicables en
cada municipalidad - hechos imponibles, bases imponibles, sujetos
alcanzados, alícuotas y otros datos relevantes- y su normativa.

ARTICULO 20.- Los gobiernos municipales acordarán la adopción de
políticas tributarias, tendientes a armonizar y no aumentar la presión
impositiva legal, especialmente en aquellos gravámenes aplicados sobre el
trabajo, la producción, el sector productivo y su financiamiento, con la
finalidad común de lograr el crecimiento de la economía local y las
economías regionales, en la medida que dichas decisiones no impliquen
comprometer la sostenibilidad de las finanzas públicas. A tales efectos, el
Ministerio de Hacienda Pública publicará anualmente la presión legal
impositiva por área de actividad en base a las Ordenanzas Tributarias
vigentes remitidas por los municipios.

ARTICULO 21.- Los Gobiernos municipales tomarán las medidas necesarias
para que el nivel de endeudamiento de sus jurisdicciones sea tal que en
ningún ejercicio fiscal los servicios de la deuda instrumentada superen el
quince por ciento 15% de los recursos corrientes.

Los Gobiernos Municipales se comprometen a no emitir títulos sustitutos de
la moneda nacional de curso legal en todo el territorio del país.

ARTICULO 22.- Cuando los niveles de deuda generen servicios superiores a
los indicados en el primer párrafo del artículo anterior del presente régimen,
deberán presentarse y ejecutarse presupuestos con superávit primario -nivel
de gasto neto del pago de intereses- acordes con planes que aseguren la
progresiva reducción de la deuda y la consiguiente convergencia a los
niveles antes definidos.

Asimismo, los gobiernos municipales constituirán fondos anticíclicos fiscales
conforme lo fije la reglamentación con el objeto de perfeccionar el
cumplimiento de sus objetivos.

L',	 J. 	 ..ARTICULO 23.- Aquellos municipios que superen el porcentaje citado en el

'k » articulo 21, no podrán acceder a un nuevo endeudamiento, excepto que
constituya un refinanciamiento del existente y en la medida que tal
refinanciación resulte un mejoramiento de las condiciones pactadas en
materia de monto o plazo o tase de interés aplicable, y los financiamientos

-/(	 provenientes de Organismos Multilaterales de Crédito, o préstamos con
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características de repagol devolución similares, y de programas nacionales y

%AP provinciales, en todos los casos sustentados en una programación financiera
CAMARA DE DPU1ADO que garantice la atención de los servicios pertinentes.

ARTICULO 24.- Los gobiernos municipales deberán implementar, actualizar
sistemáticamente e informar el estado de situación de las garantías y avales
otorgados, clasificados por beneficiario, en oportunidad de elevar a los
correspondientes Concejos Deliberantes los respectivos Proyectos de
Presupuesto, los que deberán contener una previsión de garantías y avales a
otorgar para el ejercicio que se presupuesta.



ARTICULO 25.- Los municipios para acceder a operaciones de
endeudamiento, otorgar garantías y avales y suscribir contratos de
fideicomisos, con independencia del agente financiero a contratar y las
garantías ofrecidas, deberán contar con la autorización de la operación
expedida por la autoridad de aplicación previo informe técnico del Ministerio

de Hacienda Pública.

Respecto de los montos de asignación específica previstos en el Consenso

Fiscal, Ley N O27.429, los municipios adhieren en idénticas condiciones que la
provincia. La Autoridad de aplicación evaluará la situación de cumplimiento
de cada jurisdicción.

AUTORIDAD DE APLICACIÓN

ARTICULO 26.- El Ministerio de Hacienda Pública será Autoridad de
. aplicación del presente régimen, quedando facultado a establecer los

procedimientos necesarios a los fines de la operatividad e interpretación del
mismo. Asimismo, evaluará el cumplimiento del presente régimen y
dispondrá las sanciones a aplicarse en caso de incumplimiento.
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ARTICULO 27.- Para el caso de incumplimiento de alguna de las
disposiciones del presente régimen por parte del titular de la jurisdicción
municipal yio sus funcionarios, el Ministerio de Hacienda Publica una vez
constatado dicho incumplimiento y previa intimación para que en un plazo de
72 horas regularice la situación; cumplido el cual sin que se haya subsanado
la transgresión; se solicitara de manera inmediata al Tribunal de Cuentas de
la Provincia que ordene dar inicio al juicio administrativo de responsabilidad

previsto en el articulo 62 y sstes. Y cctes. De la Ley N° 4621 y sus

modificatorias.

ARTICULO 28.- El incumplimiento de las obligaciones establecidas por el
presente régimen dará lugar a sanciones que podrán consistir en:

a) Publicación de la situación financiera en los sitios oficiales
correspondientes, creados a los efectos de la publicidad en el marco de los
principios que rigen el presente régimen de buenas prácticas de gobierno y
transparencia de la gestión pública.

b) Imposibilidad de recibir ayuda financiera provincial.
Dir. H	 -"'nLAS AN, ^-tk9,
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&CIONPARU\E »	 O) Limitación en el otorgamiento de avales y garantías por parte del Gobierno
CAMARA DE DIPUIAD0S Provincial.

d) Limitación de las transferencias presupuestarias del Gobierno Provincial
con destino a las jurisdicciones que no sean originadas en impuestos
provinciales y nacionales coparticipables de transferencia automática y de
aquéllos establecidos por Ley.

ARTICULO 28.- - La Autoridad de Aplicación prestará capacitación y
asesoramiento a través de sus órganos pertinentes, a las jurisdicciones
municipales a los fines de una adecuada y óptima implementación del

)resente régimen.

RTICULO 29.- Los municipios de la Provincia deberán adherir al presente
égimen en un plazo no mayor de 60 días a contar desde su publicación; ello
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TERCERO: Designar Miembro Informante al Diputado Provincial Ricardo
Aredes.-
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en cumplimiento del compromiso asumido mediante la suscripción del
Consenso Fiscal Municipal de fecha 09 de marzo de 2018 y ratificado por Ley
Provincial N° 5540. Dicha adhesión deberá realizarse a través de sus
respectivos Concejos Deliberantes y/ o mediante Decreto del Ejecutivo
Municipal, según corresponda.

La falta de adhesión a la presente ley, como así también el incumplimiento de
los principios y parámetros establecidos en la misma; impedirá a la
jurisdicción incumplidora a acceder a las operaciones aludidas en el primer
párrafo del art. 25, y a recibir asistencia financiera provincial y nacional, de
cualquier naturaleza.

ARTICULO 30.- De forma.-

cPIAI
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N° DE ORDEN: I2S1 1;^o.w
EXP. N°: 02612020

RECIBIDO: 73-1O - 20Z0

VENCIMIENTO:

.

DESPACHO DE COMISION (en minoria)

---En la ciudad de San Fernando del Valle de Catamarca, a los 22 días del
mes de octubre del año 2020, se constituye la Comisión de HACIENDA Y
FINANZAS de la Cámara de Diputados de la Provincia de Catamarca, -con
quórum legal- con el objeto de tratar el Proyecto de LEY, contenido en el
Expte. N° 02612020, iniciado por el Poder Ejecutivo Provincial, y
caratulado: "REGIMEN PROVINCIAL DE RESPONSABILIDAD FISCAL

MUNICIPAL". ___________________________________________________________________________________
---Luego de su correspondiente análisis y por las razones que expondrá el
miembro informante, esta comisión;

RESUELVE:

PRIMERO: Aconsejar al cuerpo el rechazo en General y en Particular del
proyecto de LEY.

SEGUNDO: Designar miembro informante al Diputado Provincial
Francisco Monti.-
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SAN FERNANDO DEL VALLE DE CATAMARCA,

NOTA D.D.P. N°
Despacho N° 257/2020

Señor
Secretario Parlamentario
de la Cámara de Diputados
Dr. Gabriel Peralta
SU DESPACHO:

Me es grato dirigirme a usted, a los efectos de remitirle el

Proyecto que a continuación se detalla, cuyo Despacho de Comisión resultara con fecha

de vencimiento el 03 de noviembre del año 2020, de acuerdo a lo normado por el

artículo 610 del Reglamento Interno de la Cámara de Diputados.

Expte. 02612020, Proyecto de Ley, iniciado por el Poder

Ejecutivo Provincial, sobre "Régimen Provincial de Responsabilidad Fiscal

Municipal' De 23fs. Útiles.

Con tal motivo, saludo a Usted atentamente.

k
ARIAS PÁBBASTIAP

JEFE QN. DE REDACCION
DESPACHÓ PARLAMENTARIO
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